⁶⁷ Henricus de Segusio, *Lectura ad X. 2.18.1, de confessis*, c. *Cum monasterium* (*In secundum Decretalium librum Commentaria...*, Venetiis 1581, f. 71vb), v. *confessi*: «nulli ergo de se confesso creditur super crimine aliorum... et hoc verum est preterquam in casibus. Sicut est in crimine lese maiestatis... Et in latronibus excellentibus... et in falsa moneta... et in simonia... Sed videtur quod generaliter sit et de aliis inquirendum, ut i. de

had tried to get around the prohibition to interrogate the confessed criminals. They had proposed first interrogating the accused on his accomplices, and only afterwards on his own involvement. This was an inversion of the *ordo iuris* that Hostiensis criticised because it went against a Roman text. Also Baldus de Ubaldis, in the following century, condemned this singular thesis, considering it a fraud against the law. As outlined above, both opinions had already appeared in the doctrine.

Moreover, the canonists also used the principle established in the decretals *Licet Heli* and *Per tuas* to explain the meaning of another decretal of Innocent III, *Cum I. & A.* (1208), with regard to a trial against an abbot accused of dissipation, perjury, simony, and other crimes. The pope had admitted the testimony of people accused of conspiracy⁶⁸. These were not considered *socii criminis*, but *criminosi*, another type of unfit witnesses. Concerning these people, however, Johannes Teutonicus, in a gloss of the apparatus to the 3 Comp., where this decretal had been previously inserted and studied in universities, repeated the theory we know⁶⁹.

test. Quoniam (X. 2.20.3) et ff. de questio. I. i. § Cum quis latrones et § Si quis ultro (D. 48.18.1.26-27). So.: dixerunt quidam quod antequam de se confessi fuerunt interrogandi sunt et creditur eis, ut in contrariis. Postquam vero de se confessi sunt, nec interrogari debent, nec creditur eis, ut hic dicit in fi. Sed hoc reprobatur expresse ff. ad Silla. Prius (D. 29.5.17). Dicat ergo, quod interrogari possunt ad instructionem, sed non creditur eis, nisi quantum ad presumptionem..., nec sine tormentis... Nec obstat, quod hic se., interrogari non debent, quia subaudiendum est quantum ad hoc, ut per confessionem ipsorum alii condemnentur, nisi et aliter convincantur». Note the explicit rejection of interpretation also suggested by Petrus Brito (note 41) during his time, by means of arguing from a text of Roman law. On the two versions of the *Lectura* (1262-1265 e 1271) see K. Pennington, *Enrico da Susa, Cardinale Ostiense*, in *Diz. biogr. dei giur. it.*, I, cit. (note 62), p. 797.

⁶⁸ Innocent III, *Cum I. & A.*, 3 Comp.2.18.12 = X. 2.27.22, *de sententia et re iudicata*; Po. 3340; *Die Register Innocenz' III.*, 11. Bd, 11. *Pontifikatsjahr, 1208/1209, Texte und Indices*, O. Hageneder - A. Sommerlechner (eds.), Wien 2010, n. 270 (276), 18 March 1208, pp. 448-451.

⁶⁹ Johannes Teutonicus, App. ad 3 Comp.2.18.12, *de sententia et re iudicata*, c. *Cum I. & A.* (ed. K. Pennington, *Johannes Teutonici apparatus glossarum in compilationem tertiam*, Città del Vaticano 1981, p. 330), v. *recipi*: «set nonne alii de ecclesia, qui forte sunt ydonei, possunt illos repellere, cum sint criminosi et per criminosos non debent convinci? Certe credo quod sic, et quod hic dicitur quod tales admitti possunt, intelligo

Bernardus of Parma, taking up Johannes' thought, also expressed the idea that such witnesses, within the limitations Innocent III had deemed admissible, were acceptable «non quantum ad plenam fidem faciendam, sed ad presumptionem»; but with the addition of further elements that could have also had probative value: «cum aliis adminiculis probabunt»⁷⁰.

On the other hand, at least in the ordinary Gloss the decretal *Venerabilis frater* of Honorius III did not give rise to specific observations on this point, He allowed some citizens involved in the serious crime to testify to a plot against the archbishop of Ravenna⁷¹. Bernardus, nevertheless, took care to point out that these were testimonial depositions of *minus idonei* persons, which were accepted due to the lack of more trustworthy witnesses. Note that this *ratio* was in itself very wide and susceptible to application also out of the specific case of the plot, with the risk of extending the conditions of its use to the probative value of accomplice witnesses in each type of crime, which in practice could not be proven otherwise⁷².

8. The probative value of the accomplice's testimony in the inquisitorial procedure against heresy.

The investigation carried out is a prerequisite to understand how the

non quantum ad plenam fidem faciendam, set ad presumptionem. Nam etsi dicta eorum debilitentur, non tamen ex toto evacuantur, ut i. de symon. Licet in fine (3 Comp.5.2.3 = X 5.3.31)».

⁷⁰ Bernardus Parmensis, App. ad X. 2.27.22, *de sententia et re iudicata*, c. *Cum I. & A.*, v. *potuerunt*. See also Innocent IV, X. 2.27.22, Comm. ad c. *Cum I. et A., de sententia et re iudicata*, n. 5, f. 314ra, v. *fides* (ed. cit. note 63): «vel dic, horum testimonium praesumptionem et modicam fidem facere, et non plenam, sicut alii testes».